
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-4160 del 07/09/2020

Oggetto Volturazione  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)
n.  prot.  15468  del  12-03-2014  e  successive  modifiche,
intestata  a  ITA  Industrial  Tiles  Achievements  Srl  per
l'impianto ubicato nel  comune di  Casalgrande (RE),  via
XXV aprile n. 12, a favore della ditta STS Srl

Proposta n. PDET-AMB-2020-4280 del 07/09/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante VALENTINA BELTRAME

Questo giorno sette SETTEMBRE 2020 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio  Emilia,  VALENTINA
BELTRAME, determina quanto segue.



Pratica n. 15046 / 2020

Volturazione  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  (AIA)  n.  prot.  15468  del  12-03-2014 e
successive modifiche,  intestata a  ITA Industrial Tiles Achievements Srl per l'impianto ubicato
nel comune di Casalgrande (RE), via XXV aprile n. 12, a favore della ditta STS Srl

LA DIRIGENTE

Richiamati:
• la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  che  attribuisce  alle  Province  le  funzioni

amministrative relative al rilascio di AIA;
• la Legge 7 aprile 2014 n. 56, art. 1, comma 89, “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle

Province e sulle unioni e fusioni di Comuni”;
• la Legge regionale 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e

disposizioni  su Città  Metropolitana di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  con cui  la
Regione  Emilia  Romagna  ha  riformato  il  sistema  di  governo  territoriale  (e  le  relative
competenze) in coerenza con la Legge 7 aprile 2014 n. 56, attribuendo a partire dal 01/01/2016
le funzioni  amministrative in materia  di  AIA, precedentemente di  competenza provinciale,  in
capo  all'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l'Ambiente  e  l'Energia  (ARPAE)  ed  in
particolare al Servizio Autorizzazione e Concessioni (SAC);

• il D. Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i. con particolare riferimento
all’art.  29-nonies comma 4 che recita “Nel caso in cui intervengano variazioni  nella titolarità
della gestione dell’impianto il vecchio e il nuovo gestore ne danno comunicazione entro trenta
giorni all’autorità competente anche nelle forme dell’autocertificazione”;

Dato atto che:
• la Provincia di Reggio Emilia con prot. n. 15468 del 12-03-2014 ha rilasciato l’Autorizzazione

Integrata Ambientale alla ditta ITA Industrial Tiles Achievements Srl per l'esercizio dell’attività
di cui al punto 3.5 dell’Allegato VIII Parte Seconda D.Lgs 152/06, svolta nell'impianto ubicato in
comune di Casalgrande (RE), via XXV aprile n. 12;

• il SAC di ARPAE con Determinazione dirigenziale n. 710 del 14-02-2019 ha modificato l’AIA
rilasciata alla suddetta ditta;

Vista  la  comunicazione  del  25-05-2020  (ref.  prot.  ARPAE n.  75836  del  26-05-2020)  con cui  l’ing.
Raffaele Silvestri, gestore dell’AIA della ditta ITA Industrial Tiles Achievements Srl, chiede il subentro
della ditta STS Srl nel medesimo atto a seguito di acquisizione dello stabilimento ceramico;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 1/3



Dato atto che con comunicazione del 16-06-2020 (ref. prot. ARPAE n. 86185 del 16-06-2020), integrata
il 15-07-2020 (ref. Prot. ARPAE n. 102097 del 16-07-2020), il legale rappresentante della ITA Industrial
Tiles Achievements Srl e il legale rappresentante della STS Srl informano che a far data dal 25-05-
2020 la struttura produttiva sita in Casalgrande in via XXV aprile n. 12 è passata in gestione alla STS
Srl a  seguito  di  compravendita,  con  scrittura  privata  e  certificato  di  data  certa  n.  0051563.
Contestualmente  la  ditta  dichiara  l’assolvimento  dell’imposta  di  bollo  e  comunica  che  il  gestore
dell’impianto è l’ing. Raffaele Silvestri; 

Dato atto che in merito agli adempimenti previsti dalla legislazione in materia di antimafia, in data 17-
07-2020  è  stata  richiesta  la  Comunicazione  antimafia  (prot.  n.
PR_REUTG_Ingresso_0008998_20200717) nei confronti della STS Srl per verificare l’insussistenza di
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 87 del D. Lgs.159/2011;

Visto  l’autocertificazione del Sig.  Gian Andrea Cavani, dell’ing. Raffaele Silvestri e degli altri soggetti
indicati nella dichiarazione sostitutiva del certificato d’iscrizione alla CCIAA della FINTILES SpA, socio
di maggioranza della STS Srl, presentate il  07-09-2020 (ref. prot. ARPAE n. 127545 del  07-09-2020),
con cui si dichiara che, ai sensi della vigente normativa antimafia, non sussistono nei loro confronti le
cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall’art. 67 del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i.;

Ritenuto  che,  in  considerazione  di  quanto  sopraesposto,  sussistano  le  condizioni  affinché
l'Autorizzazione Integrata Ambientale,  di  cui all’atto della  Provincia di  Reggio Emilia con prot.  n.
15468 del 12-03-2014 e successive modifiche, rilasciata alla ditta ITA Industrial Tiles Achievements
Srl, possa essere volturata alla ditta STS Srl con sede legale in via XXV aprile n. 12, Casalgrande
(RE) e che il gestore dell’impianto sia l’ing. Raffaele Silvestri;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Giovanni  Ferrari,  in  riferimento  al
procedimento relativo alla presente autorizzazione;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

1. di volturare l’Autorizzazione Integrata Ambientale di cui all’atto della  Provincia di Reggio
Emilia con prot. n. 15468 del 12-03-2014, modificata con Determinazione dirigenziale n. 710
del  14-02-2019,  alla  ditta  STS Srl nella  persona dell’ing.  Raffaele  Silvestri  in  qualità  di
Gestore dell’installazione sita in Casalgrande (RE) in via XXV aprile n. 12;

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 2/3



2. di dare atto che rimangono in vigore tutte le condizioni e prescrizioni contenute nell'Allegato
I  di  cui  all’atto  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  prot.  n.  15468  del  12-03-2014 e
successivi aggiornamenti;

3. di stabilire che il presente provvedimento sia conservato unitamente all’AIA di cui all’atto
della  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  prot.  n.  15468  del  12-03-2014 e  successivi
aggiornamenti ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

4. di precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge
alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro
60 ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto.

La Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott.ssa Valentina Beltrame)

Bollo assolto con MARCA DA BOLLO identificativo: 01181169784670

____________________________________________________________________________________________________________

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna

 Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest

Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.336011 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it

Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag. 3/3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


